
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  106   del  15-07-2020

Oggetto: EVENTI STAGIONE ESTIVA 2020. APPROVAZIONE PROGRAMMA E ATTO
DI INDIRIZZO.

Il giorno  quindici luglio  duemilaventi, alle ore 19:10, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vicesegretario
Comunale Dott.ssa LILIANA PALMIERI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore "Affari Generali
ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici", Dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che la stagione estiva 2020 è fortemente condizionata dal lungo
periodo di emergenza sanitaria determinata dal Covid19, tanto da rendere sconsigliabile
la realizzazione di eventi che richiamano all’interno del Centro storico un numero
elevatissimo di persone (es. Disfida del Bracciale, Fermento, ecc.) in contrasto con le
regole che impongono il distanziamento sociale;

RITENUTO tuttavia indispensabile avviarsi verso un prudente ritorno alla
normalità, anche mediante iniziative aperte ad un numero limitato di partecipanti, ma
capaci di ricreare fiducia e speranza nel futuro e di rappresentare una opportunità per
l’economia locale;

ATTESO che quest’anno RisorgiMarche, Festival musicale di solidarietà per la
rinascita delle comunità colpite dal sisma, ideato e promosso da Neri Marcorè e curato
dalla Società Eventi scrl, vedrà fra le tappe individuate per i diversi spettacoli anche la
Città di Treia, come da comunicazione acquisita al prot. 10878 in data 13.7.2020;

RITENUTO che tale evento rappresenti una occasione formidabile per dare
visibilità alla nostra Città anche a livello nazionale;

RITENUTO che, in occasione di RisorgiMarche 2020 – IV edizione, Piazza della
Repubblica, qualificabile come area evento, per il rispetto delle normative vigenti in
materia di pubblica sicurezza e di contrasto alla diffusione del contagio da Covid-19,
dovrà essere nella disponibilità esclusiva della società organizzatrice e pertanto non sarà
possibile consentire la commistione con altre attività commerciali e non, nel suddetto
spazio;

DATO ATTO che tra la Società Eventi scrl ed il Comune di Treia deve essere
stipulata una convenzione mediante la quale l’Ente si impegna anche a predisporre il
piano di sicurezza “Safety e Security” a firma di tecnico abilitato per l’evento
“RisorgiMarche 2020 – IV edizione/ Peppe Servillo & Solis String Quartet”;

RITENUTO NECESSARIO approvare il predetto schema di convenzione, come
allegato al presente atto;

RAVVISATA l’opportunità che, oltre al suddetto evento, possano essere
calendarizzati altri spettacoli, per offrire alla comunità momenti di svago e di
socializzazione, pur nel rispetto delle regole di sicurezza previste dalle vigenti
disposizioni;

RITENUTO, pertanto, di poter definire il calendario degli eventi che
caratterizzeranno la stagione estiva treiese come segue:

RISORGIMARCHE – Peppe Servillo & Solis String Quartet “Presentimento” 281)
luglio – ore 19.00 - P.zza della Repubblica - ingresso a pagamento/piattaforma
Ciaotickets  (max. 200 persone)

LA MACINA – NEL CANTO LA MEMORIA 16 agosto – ore 21.15 - P.zza2)
della Repubblica - ingresso gratuito prenotazione obbligatoria (max 200 persone)

FA LENTO 24 agosto – ore 21.15 - Piazza Piave ingresso gratuito prenotazione3)
obbligatoria (max .50 persone)

RITENUTO, pertanto, DOVER:

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 15-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



- approntare quanto occorrente per la corretta e sicura realizzazione degli eventi, con
particolare riferimento all’adozione del piano di sicurezza, nonché provvedere
all’acquisizione di beni e servizi per la realizzazione delle suddette manifestazioni;
- prevedere l’uso esclusivo di Piazza della Repubblica per l’evento del 28 luglio e, in
caso di necessità, anche per l’evento del 16 agosto, nonché l’eventuale uso esclusivo di
Piazza Piave per l’evento del 24 agosto, al fine di consentire gli allestimenti e
l’approntamento di quanto necessario;

ATTESO che rientrano tra gli interventi sostenuti da questa Amministrazione le
iniziative volte a favorire lo sviluppo e la promozione di attività culturali e di coesione
sociale, particolarmente importanti in questo delicato periodo storico in cui ai danni
creati dal sisma del 2016 si è aggiunta l’altra devastante esperienza della pandemia;

RITENUTO, quindi, di poter approvare il programma delle manifestazioni come
sopra predisposto, nonché lo schema di Convenzione con la Società Eventi scrl, come
allegato al presente atto;

RITENUTO opportuno coinvolgere l’Associazione Pro Treia e l’Ente Disfida del
Bracciale, per la realizzazione delle azioni necessarie per la corretta riuscita dell’evento;

RITENUTO, infine, dover formulare atto di indirizzo al Funzionario responsabile
del I Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, al
Funzionario responsabile del III Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e
Manutentivi” e al Funzionario responsabile del V Settore “Polizia Locale – Commercio –
SUAP”, ai fini della adozione di tutti gli atti necessari alla buona riuscita delle
manifestazioni, richiedendo il massimo supporto amministrativo, tecnico e logistico, per
la migliore realizzazione degli eventi, fra cui:
predisposizione piano di sicurezza “safety e security”;-
utilizzo degli spazi di proprietà comunale;-
attività di promozione attraverso organi di stampa, sito istituzionale dell’Ente e social-
network;
eventuale allestimento di infrastrutture, operazioni tecnico-logistiche che implichino-
il trasferimento di materiali e beni necessari alla realizzazione degli eventi stessi e
ogni altra operazione materiale atta a garantire l’ottimale svolgimento della
manifestazione;
massima collaborazione nell’emissione delle ordinanze di limitazione del traffico e-
della sosta dei veicoli e nell’apposizione della relativa segnaletica;

PREMESSO quanto sopra;
SI PROPONE

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPROVARE il calendario degli eventi che caratterizzeranno la stagione estiva2.
treiese come segue:
RISORGIMARCHE – PEPPE SERVILLO & SOLIS STRING QUARTET
“Presentimento” -     28 luglio – ore 19.00 - P.zza della Repubblica - ingresso a
pagamento mediante piattaforma Ciaotickets (max. 200 persone)
LA MACINA – NEL CANTO LA MEMORIA 16 agosto – ore 21.15 - P.zza
della Repubblica - ingresso gratuito prenotazione obbligatoria (max. 200 persone)
FA LENTO – Giacomo Puccini, il destino di un genio 24 agosto – ore 21.15 -
Piazza Piave - ingresso gratuito prenotazione obbligatoria (max. 50 persone);

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 15-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di APPROVARE lo schema di convenzione fra la Società Eventi scrl e il Comune di3.
Treia, come allegato al presente atto;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed4.
Istituzionali – Risorse umane – Servizi Demografici” il compito di provvedere, con
appositi atti, all’adozione dei provvedimenti necessari per la realizzazione degli
eventi sopraelencati, con il coinvolgimento dell’Associazione Pro Treia e dell’Ente
Disfida del Bracciale, utilizzando le risorse stanziate nei capitoli 180410 e 180518;

di CONCEDERE per il giorno 28 luglio 2020 (dal primo pomeriggio) la disponibilità5.
esclusiva di Piazza della Repubblica (area evento) per l’allestimento e svolgimento
dell’evento denominato “RisorgiMarche 2020 – IV edizione – Peppe Servillo & Solis
String Quartet” alla società organizzatrice Eventi scrl, fino alla conclusione della
manifestazione;

di PREVEDERE per gli eventi del 16 agosto in Piazza della Repubblica e del 246.
agosto in Piazza Piave l’eventuale disponibilità esclusiva delle predette Piazze, da
valutarsi sulla base delle effettive e concrete esigenze;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del V Settore “Polizia Locale –7.
Commercio – SUAP” l’adozione di tutti gli atti necessari per il corretto e sicuro
svolgimento delle manifestazioni in parola (segnaletica, regolazione traffico veicolare
e pedonale, verifiche rispetto norme antiCovid ecc.);

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo8.
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’imminenza del primo
evento e la necessità di approntare tempestivamente quanto necessario.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to Dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 15-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore "Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane –
Servizi Demografici", Dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.
in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPROVARE il calendario degli eventi che caratterizzeranno la stagione2.
estiva treiese come segue:
RISORGIMARCHE – PEPPE SERVILLO & SOLIS STRING QUARTET
“Presentimento” -     28 luglio – ore 19.00 - P.zza della Repubblica - ingresso a
pagamento mediante piattaforma Ciaotickets (max. 200 persone)
LA MACINA – NEL CANTO LA MEMORIA 16 agosto – ore 21.15 - P.zza
della Repubblica - ingresso gratuito prenotazione obbligatoria (max. 200 persone)
FA LENTO – Giacomo Puccini, il destino di un genio 24 agosto – ore 21.15 -
Piazza Piave - ingresso gratuito prenotazione obbligatoria (max. 50 persone);

di APPROVARE lo schema di convenzione fra la Società Eventi scrl e il Comune3.
di Treia, come allegato al presente atto;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore “Affari Generali ed4.
Istituzionali – Risorse umane – Servizi Demografici” il compito di provvedere,
con appositi atti, all’adozione dei provvedimenti necessari per la realizzazione
degli eventi sopraelencati, con il coinvolgimento dell’Associazione Pro Treia e
dell’Ente Disfida del Bracciale, utilizzando le risorse stanziate nei capitoli
180410 e 180518;

di CONCEDERE per il giorno 28 luglio 2020 (dal primo pomeriggio) la5.
disponibilità esclusiva di Piazza della Repubblica (area evento) per l’allestimento
e svolgimento dell’evento denominato “RisorgiMarche 2020 – IV edizione –

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 15-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Peppe Servillo & Solis String Quartet” alla società organizzatrice Eventi scrl, fino
alla conclusione della manifestazione;

di PREVEDERE per gli eventi del 16 agosto in Piazza della Repubblica e del 246.
agosto in Piazza Piave l’eventuale disponibilità esclusiva delle predette Piazze, da
valutarsi sulla base delle effettive e concrete esigenze;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del V Settore “Polizia Locale –7.
Commercio – SUAP” l’adozione di tutti gli atti necessari per il corretto e sicuro
svolgimento delle manifestazioni in parola (segnaletica, regolazione traffico
veicolare e pedonale, verifiche rispetto norme antiCovid ecc.);

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, stante la necessità di consentire al promotore degli eventi la predisposizione
di quanto necessario per la realizzazione degli stessi, con voti favorevoli unanimi,
espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 15-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 14-07-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 14-07-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 27-07-2020 al 11-08-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 11663 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 27-07-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Vicesegretario Comunale
       Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 15-07-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


